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Abstrakt

CHMELÍČKOVÁ, Aneta. Sociální práce s uživateli NZDM Street Letohrad, Hradec

Králové 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Kappl Miroslav, Ph.D.

Bakalářská práce pojednává o sociální práci s klienty nízkoprahového zařízení pro děti a

mládež v Letohradě. Teoretická část je zaměřena v první řadě na obecné informace, kde

jsou vymezeny základní pojmy sociální práce a její historie. Druhá část je věnována

nízkoprahovému zařízení pro děti a mládež a zabývá se jeho legislativou, cílovou

skupinou, principy NZDM, personálním zabezpečením, posláním a cíli. Poslední kapitola

teoretické části se zabývá intervencemi NZDM realizovanými vůči jejich uživatelům.

V metodické části je popisováno výzkumné šetření formou kvalitativní strategie, cílem

bylo zjištění specifik nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Letohradě. Výzkumné

šetření je zaměřeno na metody, techniky a postupy práce s klienty, na etické otázky a

dilemata sociálních pracovníků a na spolupráci s institucemi a dalšími subjekty.

Klíčová slova: sociální práce, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, neorganizovaná

mládež
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Abstract

CHMELÍČKOVÁ, Aneta. Social Work with Users NZDM Street Letohrad, Hradec

Králové 2017 Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Ústav sociální

práce. Leader of the Bachelor: Mgr. Kappl Miroslav, Ph.D.

Thesis discusses the social work with clients of the institution for children and youth in

Letohrad. The theoretical part is focused primarily on general information, where the basic

concepts of social work and its history. The second part is devoted NZDM and deals with

its legislation, the target group, the principles NZDM, staffing, mission and objectives.

Third last chapter deals with interventions NZDM realized to their users. The

methodology of the research described the investigation by qualitative strategy, the aim

was to determine the specifics of the institution for children and youth in Letohrad. The

research is focused on methods, techniques and procedures of work with clients on ethical

issues and dilemmas of social workers and cooperation with institutions and other entities.

Keywords: Social work, Low-threshold facility for children and youth, unorganized youth
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Nízkoprahové zařízení pro děti

mládež Street v Letohradě, protože vzhledem k dnešní moderní společnosti, která je

zaměřená především na pracovní život než na rodinu, je čím dál více dětí a mladistvých

častěji bez dozoru, bez jakéhokoliv režimu a zájmu svých rodičů. Děti a mládež proto

musí řešit spoustu problémů a ve většině případů pro ně rodiče přestávají být oporou,

proto nastávají situace, kdy se nemají na koho obrátit. Jelikož jsem chtěla získat nové

zkušenosti a dozvědět více o nabízených službách pro tyto sociální skupiny, zvolila jsem

si při svém studiu praxi v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež Street v Letohradě. O

této službě jsem se více dozvěděla až při mém studiu na Univerzitě Hradec Králové,

přestože jsem toto NZDM1 sama v dětství navštěvovala. V té době jsem ještě službu

neznala a stačilo mi, že tam mám přátele a každý den jsem měla co dělat. Po tom, co jsem

se o zařízení začala více zajímat, mě velmi překvapila jeho funkce a význam. Nyní

v centru působím jako dobrovolník i jako brigádník. To mě dovedlo k mému tématu zjistit,

jakým způsobem zařízení funguje, jak probíhá práce s klienty a co je v něm specifické. To

by mělo sloužit dalším sociálním pracovníkům k posouzení jejich činnosti s touto

organizací nebo jiným studentům k jejich pracím.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. V

teoretické části se zaměřím na pojmy a definici sociální práce, dále na nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež, také přiblížím, jak se riziková mládež nazývá. Poté přiblížím

intervence realizované ve prospěch uživatelů a spolupráci s jinými institucemi.

V empirické části je hlavním výzkumným cílem mé bakalářské práce zjistit specifika

sociální práce s uživateli nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, které se ve zkratce

nazývá NZDM. NZDM je určeno pro děti a mládež se širokou škálou problémů,

především pro sociálně vyloučené děti a pro ty co jsou ohroženi dalšími sociálně

nežádoucími jevy. Dále jsem si stanovila dílčí výzkumné cíle, do kterých spadá, jaké

metody a techniky práce s klienty používají pracovníci v NZDM Street Letohrad, dále

zjistit etické otázky a dilemata sociálních pracovníků a posledním dílčím cílem je zjistit,

jak probíhá spolupráce s institucemi a dalšími subjekty.

1 NZDM znamená nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
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1 Teoretická část

V teoretické části nejdříve vymezím základní pojmy sociální práce, které slouží pro

lepší pochopení celé práce. Poté se zaměřím na definici nízkoprahového zařízení pro děti a

mládež, kde objasním typ této nízkoprahové služby, dále popíšu veškeré druhy služeb dle

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, upřesním, pro jaké klienty je služba určená,

a v následující kapitole popíšu problematiku a také koncepty, jak na klienty nahlížet a jak

probíhá způsob práce s klienty. Na konci se zaměřím na intervence realizované ve

prospěch uživatelů, do kterých patří kontaktní práce, situační intervence, informační servis

uživateli, poradenství, krizová intervence, zprostředkování dalších služeb, kontakt s

institucemi ve prospěch uživatele, případová práce, skupinová práce, práce s blízkým

osobami, pobyt v zařízení. Poté popíšu spolupracující organizace.

1.1 Sociální práce

Jedna z definic uvádí, že sociální práce je: ,,Profesní aktivita zaměřená na zlepšení

nebo obnovení sociálního fungování klienta a na tvorbu společenských podmínek

příznivých pro tento cíl.“(KLÍMA, JEDLIČKA. Kontraktní práce: Antologie textů České

asociace streetwork. Praha: Národní vzdělávací fond ve spolupráci s Českou asociací

streetwork, 2007, str. 16) Sociální práce se snaží naplnit sociální fungování, což můžeme

chápat jako soulad mezi kapacitou a potřebami jedince a požadavky prostředí, nebo

naplňování rolí člověka v naší společnosti. Další definice nám říká že: „Profese sociální

práce podporuje sociální změnu, řešení problémů v lidských vztazích a také zmocnění a

osvobození lidí v zájmu zvýšení blaha. Sociální práce zasahuje v oblastech, kde dochází k

interakci lidí a jejich prostředí, a využívá k tomu teorie lidského chování a sociálních

systémů. Základem sociální práce jsou principy lidských práv a sociální spravedlnosti.“

(definice byla vytvořena Mezinárodní federací sociálních pracovníků v Adelaide

v Austrálii v roce 2004) Radka Janebová (Kontaktní práce, 2007) nazývá sociální práce

jako profesionální aktivitu, která vznikla ve dvacátém století. Je zaměřována na různorodé

okolnosti různých životních situací klienta. Vzhledem k dnešní moderní době a nátlakům

na společnost se sociální práce stává stále více potřebnou. Vznikla na principu solidarity

díky náboženství, jelikož dříve byla sociální práce prováděna, aniž by tak byla

označována. Dle Matouška a kol., (2013) je nemožné stanovit přesný přehled cílů sociální

práce, protože mezi jednotlivými kulturami jsou velké sociální rozdíly. Velmi záleží na
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tom, jak určití lidé na určitém místě vnímají sociální problémy. Sociální práce jako

profese je zpravidla vykonávána v návaznosti na jiné příbuzné profese.

1.2 Historie sociální práce

Jakub Doležal (Encyklopedie sociální práce, 2013) uvádí, že historie sociální práce

začíná už ve starém Egyptě, kde se objevovali její první zmínky v péči o chudé, což bylo

jednou z náplní vladaře. Za nejstaršího sociálního reformátora byl považován vladař

Uruimgina, který jako první definoval zásadu ochrany všech sociálně slabých. Dnešní

forma sociální práce, její teorie i metodické koncepty vznikly, jak tvrdí Navrátil a

Matoušek (Encyklopedie sociální práce, 2013) v 19. – 20. století. V tomto období se

začaly rozvíjet nové instituce především oproti dřívějšku, kdy byla sociální práce

poskytována pouze rodinnou nebo církevní charitou.

Dále bych podle Doležala a Matouška (Encyklopedie sociální práce, 2013) upřesnila


[…]


sociálního pracovníka?

,,Sociální pracovník má vzdělání sociálního pracovníka i sociálního pedagoga. Práce se

tedy nijak neliší.“
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DC2 - Zjistit etické otázky a dilemata sociálních pracovníků NZDM Street Letohrad.

TO10 Máte, nebo měl/a jste při své práci nějaká pracovní dilemata?

,,Při své práci jsem se moc s dilematy nesetkala. Máme zpracovanou metodiku pro

ochranu práv a střetů zájmů, kde máme většinu případů, se kterými se můžeme setkat

popsanou a víme tedy, jak se v určitých případech chovat. Jediné, co jsme dlouze řešili,

bylo, zda hlásit nebo nehlásit OSPODu případ, kdy matka našich uživatelů se živila

prostitucí. Děti měli dostatek finančních prostředků, nijak nestrádali, matka se jim

dostatečně věnovala, ovšem jedná se o práci, která není většinovou společností vnímána

kladně.“

TO11 Jak probíhá vaše prevence pro podchycení problémů?

,,Každý měsíc je zaměřený na určité preventivní téma, které se prolíná celým měsícem.

Klienti mají informace na nástěnkách, pořádáme debaty nebo tvoříme různé křížovky a

osmisměrky. Tato témata většinou vznikají pružně, na základě poptávky uživatelů, nebo je

pracovníci vycítí jako potřebné během rozhovorů s jednotlivci.“

TO12 Máte i bezproblémové klienty? Jak s nimi pracujete?

,,Někdy se v klubu ukáží i děti, které nemají žádné závažné problémy. Ovšem takové děti

po nějakém čase zjistí, že klub není určený pro ně a sami, ze své iniciativy ho přestanou

navštěvovat. Z naší strany, jsou dveře otevřeny i těm klientům, které problémy nemají,

protože je dobré udržovat kontakt a budovat vztah, protože se může stát, že se dítě začne

s nějakými problémy potýkat a bude v nás, jako v pracovnících mít oporu. Všem, kteří

klub navštěvují je vysvětleno, v čem služba spočívá, proč tu jsme a co děláme.“

TO13 Jaká je v klubu tolerance užívání drog?

,,Tolerance užívání drog není v klubu žádná, ale stává se, že někdy pracovníci vnímají, že

jsou uživatelé „pod vlivem“. V těchto případech se snažíme s uživateli mluvit o tom, co

vidíme, ale pokud neporušují pravidla, která máme stanovena, drogy neužívají přímo

v prostorách nebo blízkém okolí, uživatele v klubu necháme, protože jim nemáme jak

dokázat užití drogy (myšleno především užití marihuany). V případě, že by z někoho byl

cítit alkohol, porušoval by pravidla, někoho ohrožoval, ničil věci atd. bude z klubu bez

prodlení vyloučen.“
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TO14 Řídíte se etickým kodexem z roku 1995 nebo jinými standardy? Pokud ano,

jakými?

,,Při své práci se řídíme etickým kodexem, ale také kodexem charity České republiky a

metodikami, které se týkají přímo naší organizace a služby.“

TO15 Jaká vlastní individuální etická pravidla si v klubu stanovujete?

,,Vlastní etická pravidla si nestanovuji, protože jsou stanoveny organizací.“

DC3 - Zjistit, jak probíhá spolupráce s institucemi a dalšími subjekty.

TO16 Jak probíhá vaše spolupráce se základními a středními školami ve vašem

městě? Odkazují se na vás?

,,Spolupráce probíhá především s místními základními školami – v minulém školním roce

se na nás hodně obraceli při spolupráci ohledně doučování. Letos je tomu jinak, protože

školy získaly granty na pomoc s doučováním svých žáků (doučují je jejich učitelé přímo

ve škole). Se středními školami nespolupracujeme, nesetkali jsme se s kladným zájmem

z jejich strany. Každý rok na začátku školního roku chodíme do místních ZŠ představit

naše služby, každé dítě obdrží propagační leták. Následně jsou každý měsíc do škol

umísťovány letáky s programem Streetu.“

TO17 Na čem spolupracujete s OSPOD?

,,S OSPODem nedochází k pravidelné spolupráci – pouze, když jde o dítě, které je pod

jejich dohledem a domluví se s rodinou, že by bylo dobré, aby dítě využívalo našich

služeb, do kterých patří pomoc s přípravou do školy, smysluplné trávení volného času,

socializace nebo začlenění se do kolektivu.“

TO18 Spolupracujete s rodinou? Jak vaše spolupráce probíhá?

,,S rodinou klientů příliš nespolupracujeme, pouze v případě, že o to rodina projeví zájem,

nebo nás klient o spolupráci požádá. Většinou se jedná o krátkodobou spolupráci, která po

vyřešení nějakého problému či obtížné životní situace končí.“

TO19 S jakými dalšími neziskovými organizacemi ještě spolupracujete?

,,V rámci Charity spolupracujeme s dalšími nízkoprahovými zařízeními pro děti a mládež.

Dříve probíhala spolupráce i s ostatními NZDM v Pardubickém kraji, bohužel pracovní
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skupina zanikla a spolupráce již nebyla opět navázána. V některých případech

spolupracujeme s ostatními službami, které nabízí Oblastní charita Ústí nad Orlicí, do

kterých patří sociálně aktivizační služby nebo občanská poradna.“

TO20 Jakým způsobem využíváte spolupráci s dobrovolníky, praktikanty nebo

stážisty? Jaké jsou podmínky pro jejich spolupráci?

,,V NZDM se setkáváme jak s dobrovolníky, praktikanty a stážisty. Nejvíce nás

vyhledávají praktikanti, kteří si u nás plní povinnou školní praxi. Všichni zmínění jsou

v NZDM na základě smlouvy o spolupráci. Tato smlouva lze oboustranně vypovědět ze

stanovených důvodů. Všichni jsou proškoleni o BOZP, je s nimi podepsána mlčenlivost.“