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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Aneta Chmelíčková

Název závěrečné práce: Sociální práce s uživateli NZDM Street Letohrad

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

C

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit specifika sociální práce s uživateli nízkoprahového

zařízení pro děti a mládež“ (s. 9). Autorka uvádí tři dílčí cíle: 1. zjistit, jaké metody a

techniky práce s klienty používají pracovníci v NZDM Street Letohrad; 2. zjistit etické otázky

a dilemata sociálních pracovníků a 3. zjistit, jak probíhá spolupráce s institucemi a dalšími

subjekty. (s. 9). V Úvodu jsou vymezeny také struktura práce, naopak absentuje stručné

představení výzkumná strategie. Hlavní cíl je formulován značně obecně, dílčí mají takový

rozsah, že každý z nich je na samostatné téma bakalářské práce. Jejich formulace se jeví

značně elementární.

Hodnocení struktury práce:

C

Odůvodnění:

Autorka se věnuje pojmům „sociální práce“, „historie sociální práce“ (z hlediska logiky, že

teoretická část má objasňovat klíčové pojmy obsažené v cílech práce, se jedná o redundantní

pojem), „klient“, „socializace“, „etická dilemata“, „NZDM“, „intervence NZDM realizované

vůči uživatelům“ a „kontakt s institucemi“. Ze struktury zahrnutých subkapitol se zdá, že jsou

charakterizovány téměř všechny klíčové pojmy přítomné v hlavním cíli a dílčích cílech. Pro

lepší přehlednost by bylo vhodnější text řadit do kapitol, které by nesly názvy klíčových

pojmů přítomných v cílech připomínky (např. zatímco v cíli č. 3 autorka používá pojem

„spolupráce s institucemi“, tak v názvech kapitol užívá pojem „kontakt s institucemi“, to jsou

ale dva rozdílné pojmy, které vedou k tomu, že pojem „spolupráce“ není v teoretické části

rozpracován. Logika členění kapitol teoretické části není jasná. K další struktuře práce nemám

připomínky.

Hodnocení teoretické části práce:

E

Odůvodnění:

K teoretické části mám řadu výhrad:

 Kapitola 1.5 nazvaná „Etická dilemata v sociální práci“ je značně odbytá, takže není

jasné, co je to „etické dilema“ a jaká je jeho souvislost s Etickým kodexem sociálních

pracovníků ČR.

 Na s. 15 se autorka odkazuje na existenci zákona o NZDM: „Dále se řídí §62 108/2006

Sb. Zákonem o Nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a vyhláškou 505/2006 Sb. §27

o NZDM“. Takový zákon ovšem neexistuje, čísla zákona odpovídají zákonu o sociálních

službách a jeho vyhlášce.

 Charakteristika legislativy je postavena pouze na vyjmenování některých zákonů a

vyhlášek, ale bližší specifikace chybí (např. činnosti a úkony).

 Na s. 15 cituje Janebovou: „Cílem je působit na změnu jak klientova chování, tak

společných norem“, ale činí tak špatně, protože v originále je psáno „společenských

norem“.
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 Zdá se, že jedním z hlavních zdrojů autorky je kniha Kontaktní práce vytvořená

kolektivem autorek a autorů v roce 2007, což je značně zastaralá publikace, a především

publikace vzniklá ještě před účinností zákona o sociálních službách.

 V kapitole 2.7 o Poskytovaných službách autorka neodkazuje na zákon, ze kterého

informace pocházejí, ale na sekundární zdroj.

 V kapitole 3 není jasné, na základě jaké logiky autorka vytvořila typologii intervencí

v NZDM.

 Není jasné, zda má pojem „intervence“ v kapitole 3 sloužit jako ekvivalent pojmů

„metody a techniky“ obsažených v dílčím cíli č. 1.

 Z kapitoly 3.1 „Individuální plánování“ nevyplývá, co to individuální plánování je.

 Pojem „kontaktní práce“ v kapitole 3.2 je vyjasněn nepřesně.

 V kapitole 3.9.2 je uvedena nesmyslná věta, která má charakterizovat OSPOD: „Hlavními

principy sociálně-právní ochrany dětí je poskytování pomoci všem dětem bez rozdílu do

věku 18ti let, služba je bezplatná, a za ochranu dětí je zodpovědný stát. Jejím principem je

preventivní působení na rodinné vztahy a cílem sociálně-právní ochrany dětí je sanace

rodiny.“

Celkově nezbývá než konstatovat, že teoretická část zahrnuje velkou řadu nepřesností a

neznalostí. Absentuje Shrnutí teoretické části.

Hodnocení metodické části práce:

C

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s. 31

- 32), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (volbu kvalitativní výzkumné strategie a

techniky kvalitativního interview lze považovat za adekvátní cílům), je vymezena strategie

volby výzkumného souboru, popis způsobu zpracování údajů, ale nejsou reflektována rizika

využité výzkumné strategie. V případě DC 1 je třeba ocenit snahu i logické propojení mezi

teoretickou částí a výzkumem („intervence“ byly transformovány do tazatelských otázek,

nicméně není jasné, proč některé „intervence“ zahrnuty nebyly – např. individuální

plánování). V případě DC 2 se jeví jako logická ve vztahu k cíli pouze tazatelská otázka č. 1,

ostatní přesahují stanovený cíl.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
D

Odůvodnění:

Interpretace je uvedena dle tazatelských otázek, ale bohužel je značně nepřehledná, protože

základní zjištění nejsou slovně ani opticky zdůrazněna.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
C

Odůvodnění:

Cíle byly formulovány tak široce, že lze konstatovat, že byly naplněny. V případě DC 1 o tom

mám ovšem pochybnosti, protože autorka zúžila dotazy pouze na několik činností sociální

práce (techniky nezkoumala vůbec).

Hodnocení formální stránky práce:

D

Odůvodnění:
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Autorka neumí odkazovat na odborné prameny v textu. Mixuje několik způsobů odkazování

dohromady. Na publikace, které vytvářelo více autorů, neodkazuje někdy skrze tvůrce

kapitoly či textu, ale skrze editora (např. Matouškovy publikace). Text obsahuje gramatické

chyby a překlepy.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

C

Odůvodnění:

Autorka aplikační cíl práce vymezuje následovně: „..by mělo sloužit dalším sociálním

pracovníkům k posouzení jejich činnosti s touto organizací nebo jiným studentům k jejich

pracím“ (s. 9). Lze si představit praktičtěji zaměřený aplikační cíl.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. V kapitole č. 3 není jasné, na základě jaké logiky autorka vytvořila typologii intervencí

v NZDM. Nechť tuto logiku objasní.

2. Není jasné, zda má pojem „intervence“ v kapitole 3 sloužit jako ekvivalent pojmů „metody

a techniky“ obsažených v dílčím cíli č. 1. Prosím autorku o objasnění.

Celkové zhodnocení práce:

D

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Anety Chmelíčkové považuji za ještě splňující všechny požadavky na

bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 19. 4. 2017 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.